
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/7 

…. 

DELIBERA 
  

Autorizzazione a contrarre per l'estensione del contratto per l'erogazione dei servizi di 
sviluppo e manutenzione del software dei sistemi Web del SINET, numero 4400007080 - CIG 

7355154118 - CUP F62D18000000005 mediante trattativa diretta - 17.2-2017-215 
 

Premesse 

Premesso che, 

- l'entità dell'effort e delle competenze richieste per garantire la realizzazione e la manutenzione del software dei sistemi 
informativi nonché la loro integrazione applicativa è tale da richiedere il ricorso a servizi professionali esterni. Tali esigenze, 
in particolar modo per i sistemi web, riguardano potenzialmente tutti gli ambiti operativi dell'azienda. 

A tale scopo Trentino Digitale ha stipulato il 18 gennaio 2018 con Almaviva S.p.A. mandataria del RTI aggiudicatario 
del Contratto Quadro relativo all’Appalto dei "Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line" (lotto 4) 
il contratto numero 4400007080 - CIG 7355154118 - CUP F62D18000000005 - Fascicolo 17.2-2017-215 - 
ODA 5000127561 scadente il 31 marzo 2022. 

- Il contratto quadro di cui sopra prevede la possibilità di adesione da parte delle stazioni appaltanti pubbliche mediante 
appalto specifico, ovvero contratto esecutivo, alle condizioni previste dal contratto quadro e in conformità allo schema 
contrattuale specifico predisposto da Consip unitamente alla documentazione di gara.  

- L'andamento dei consumi delle quantità previste nel contratto superiore alle attese e la necessità di allargare i servizi di 
manutenzione del software anche ad altre applicazioni/ambiti di automazione, inizialmente non previsti nel piano dei 
fabbisogni, hanno determinato l'esigenza di provvedere ad un ampliamento del contratto fermo restando la durata e la 
scadenza previste. 

- Parimenti l’andamento del consumo del contratto Consip a livello nazionale sembra progredire con una velocità tale da 
lasciar presupporre l’esaurimento tra circa un anno. 

- La spesa è volta ad assicurare la continuità nell'erogazione dei servizi di sviluppo, manutenzione del software e 
conduzione applicativa attraverso l'acquisizione di servizi professionali per supportare adeguatamente i team dei progetti 
di sviluppo e per garantire la manutenzione del software dei sistemi specificati nel Piano dei Fabbisogni allegato alla 
presente delibera. 

 

Oggetto 

Acquisto di servizi di manutenzione del software, assistenza utente, riconsegna dei sistemi e 
realizzazione di Portali e Servizi on-line, descritti nell'allegato piano dei Fabbisogni, finalizzati a dare 
supporto ai progetti di manutenzione dei sistemi informativi Web Turismo (STU, WTU, DTU), 
Agricoltura (SIAP), Beni Culturali (SBC, GMM), Attività Economiche (SCUP), Agenzia del Lavoro 
(SIVA, IND), Istruzione (SAA, SOD, ISI), Cassa del Trentino (CDT), Gestione Procedimenti in 
concessione (GPTER), Infrastrutture e mobilità (SIIP), Osservatorio Lavori Pubblici (OLP), 
Osservatorio Cantieri Edili (OCE) nonché ai progetti di sviluppo Web relativi agli ambiti operativi 
gestiti da Informatica Trentina in tutti i suoi settori d'intervento ed in particolare: Istruzione, Cultura, 
Attività economiche, Agricoltura, Salute e solidarietà sociale, Turismo, Territorio, Protezione civile, 
Personale e Affari Generali, Catasto e Libro Fondiario, Infrastrutture e mobilità, Portali e servizi al 
cittadino e Direzione Generale PAT. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-07/06/2019-6



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/7 

 
 

 
 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 

codice 6.2-2019-180 estensione della procedura codice 17.2-2017-215 per un importo pari a € 
3.000.000,00. 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi:        

Durata 

Dalla data di sottoscrizione fino alla scadenza naturale del contratto numero 4400007080 - CIG 
7355154118 - CUP F62D18000000005 - Fascicolo 17.2-2017-215 - ODA 5000127561 scadente il 31 
marzo 2022. 

Previsto a budget?   SI  NO   Si per il 2019 – Non esiste budget per gli anni 
successivi 

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo (Atto Esecutivo di Gestione 2019, Piani di Sviluppo 2018-

2019 e provvedimenti APPAG) vedasi allegato Coperture degli interventi. 

 acquisto non coperto da contratto attivo, per parte della quota non garantita al fornitore 
(vedasi allegato Coperture degli interventi). 

 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI       

 NO: Servizi acquisiti per soluzioni software in titolarità pubblica 

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Tratt.Diretta(Adesione ad accordo/convenz. quadro) 
Modalità di acquisizione: Accordo Quadro 
Soggetto banditore: Consip Art. 37 D. Lgs. 50/2016  
 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: 
Adesione ad accordo quadro previa gara d'appalto 

 Riferimenti normativi: Altro 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Aggiudicatario Gara Consip 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

RTI Almaviva The Italian 
Innovation Company Spa, in 
qualità di mandataria, con 
Almawave Srl, Indra Italia Spa 
e PricewaterhouseCoopers 
Advisory Spa, in qualità di 
mandanti 

  SPClotto4@pec.almaviva.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/7 

 
 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il valore stimato massimo del contratto esecutivo è di € 1.231.304,16. 
 

Congruità economica 
Gli importi unitari relativi ai servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva, utilizzati sia per i sistemi in 
manutenzione che per gli sviluppi ex-novo, sono determinati in base ai valori risultati dalla gara ad 
evidenza pubblica aggiudicata da CONSIP. Per i servizi di manutenzione del software, la definizione 
dei canoni è avvenuta in base ai criteri stabiliti dall’accordo quadro che, raffrontati agli attuali costi di 
manutenzione, determinano un risparmio complessivo. 
 

Costi della manodopera 
Adempimento di competenza di Consip. 
. 

Criteri ambientali minimi 

L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

 

Cauzione provvisoria  SI  NO          

Cauzione definitiva  SI  NO          

 
Rischi di natura interferenziale:  

 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro: contratto numero 4400007080 - CIG 7355154118 - CUP 

F62D18000000005 - Fascicolo 17.2-2017-215 - ODA 5000127561 scadente il 31 marzo 2022 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  come da contratto quadro Consip, a consuntivo delle attività 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL PRESIDENTE 

DELIBERA 

 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento mediante adesione al "Contratto Quadro 
relativo all’Appalto dei Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line (lotto 4) in favore 
delle PA" al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Almaviva The Italian Innovation Company 
S.p.a., in qualità di mandataria, Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.a. e PricewaterhouseCoopers Advisory 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/7 

 
 

S.p.a., in qualità di mandanti, per un importo massimo di Euro € 1.231.304,16 complessivi al netto di 
I.V.A., alle condizioni contenute nel presente atto e nei relativi allegati. 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del 
contratto. 

 

Allegati:  

 - Piano dei Fabbisogni 

 - Coperture degli interventi 

 

Dott. Sergio Mancuso 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Enrico Parola 

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Silvano Frasson  

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni  

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace  

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata  

 

 

 
  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/7 

 
 

Allegato - Coperture degli interventi 

 

 

Stima integrazione Piano Fabbisogni 
 

Manutenzione correttiva  €-    

Conduzione applicativa  €-    

Supporto specialistico  €204.700,00  

Sviluppi e Manutenzioni evolutive  €1.026.604,16  

Totale integrazione Piano Fabbisogni  €1.231.304,16  

 

 

Coperture 

Da Atto Esecutivo di Gestione 2019 € 568.214,90 Vedi dettaglio A 

Da Atti Esecutivi di Sviluppo 2018-2019 € 416.934,43 Vedi dettaglio B 

Totale € 985.149,33 
 

 

Le attuali coperture a disposizione consentono di coprire le richieste fino all’80% 
dell’estensione contrattuale. Per le quote eccedenti le coperture attualmente disponibili (tra 
€ 985.149,33 e € 1.231.304,16) sarà disposto a seguito di ulteriori coperture (€ 246.154,83 
circa) che saranno acquisite in futuro, nel periodo di validità del contratto. 

 

Si evidenzia inoltre che la possibilità di modificare anche in diminuzione l’entità del 
contratto in funzione delle disponibilità della Committente, come previsto dagli 
articoli del Contratto Quadro Consip sotto richiamati, determina di fatto 
l’insussistenza di un impegno contrattuale minimo verso il fornitore.  

 

Il Contratto Quadro SPC Lotto 4 prevede all’art. 8 (“Variazioni al Piano dei Fabbisogni”) 
che, “8.1 Nel corso di durata del Contratto Esecutivo, l’Amministrazione Beneficiaria potrà variare (in 
aumento o in diminuzione) e/o aggiornare il Piano dei Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario in 
ragione delle proprie esigenze ed al mutare delle stesse; il Fornitore dovrà di conseguenza aggiornare il 
Progetto dei Fabbisogni nei tempi e modi di cui al precedente articolo, ai fini della nuova approvazione da 
parte dell’Amministrazione Beneficiaria.  

8.2 Pertanto, in ragione delle proprie specifiche esigenze, l’Amministrazione Beneficiaria ha facoltà di: i) 
variare la quantità dei servizi richiesti, ii) richiedere la sostituzione di uno o più servizi con quelli previsti 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 6/7 

 
 

nel Capitolato Tecnico, oppure iii) richiedere i nuovi servizi, introdotti secondo quanto previsto dal successivo 
art. 18, che utilizzino soluzioni tecnicamente più evolute e/o più vantaggiose.”. 

 

E’ prevista inoltre, all’art. 25 (“Recesso”) del citato Contratto, la possibilità di recedere in 
qualsiasi momento dallo stesso “25.2 A decorrere dal 12° (dodicesimo) mese successivo alla stipula 
del singolo Contratto Esecutivo, l’Amministrazione Beneficiaria ha diritto di recedere motivatamente dal 
presente contratto in qualsiasi momento, con preavviso di almeno 60 (sessanta) giorni solari, da comunicarsi 
al Fornitore a mezzo PEC o con lettera raccomandata A/R. In tale caso, il Fornitore ha diritto al 
pagamento da parte dell’Amministrazione Beneficiaria dei servizi prestati, purché eseguiti correttamente ed 
a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni previste nel Contratto Quadro, rinunciando 
espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni 
ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. 
civ..” 

 

Dettaglio A 

 

Copertura da Atto Esecutivo di Gestione 2019 

 

PROGETTO VALORE 

Manutenzione software STU, DTU, WTU  € 103.178,09  

Manutenzione software SCUP  € 7.650,00  

Manutenzione software CDT   € 28.062,67  

Manutenzione software Agenzia del Lavoro  € 15.000,00  

Manutenzione agricoltura  € 128.528,00  

Manutenzione SAA e SOD   € 33.962,74  

Manutenzione software SBC + GMM  € 82.553,40  

Manutenzione software GPTER   € 169.280,00  

Totale copertura AEG2019  € 568.214,90  

 

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 7/7 

 
 

Dettaglio B 

 

Copertura da Atti Esecutivi di Sviluppo 2018-2019 

 

PROGETTO INIZIATIVA VALORE 

AGRICOLTURA 

CAPITOLI APPAG 

RESIDUO PP prot. n. 4362/2018 € 90.000,00 

TURISMO punto 7agg piano 2018 (2018CTPSagg) € 40.000,00 

ISTRUZIONE punto 4 piano 2019 (2019CON01) € 49.180,33 

ISTRUZIONE punto 5 piano 2019 (2019CON02) € 49.180,33 

WELFARE punto 24 piano 2018 (2018DG05) € 28.000,00 

WELFARE punto 17 piano 2019 (2019DSSS01) € 65.573,77 

INFRASTRUTTURE 

E MOBILITA' 

punto 8 piano 2019 (2019DIM01) € 15.000,00 

INFRASTRUTTURE 

E MOBILITA' 

punto 9 piano 2019 (2019DIM03) € 80.000,00 

TOTALE     €416.934,43  

 


		2019-06-05T15:56:44+0200
	Italy
	Enrico Parola
	Test di firma


		2019-06-05T16:14:13+0200
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-06-05T19:40:02+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-06-06T10:39:53+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-06-06T15:56:23+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-06-06T18:52:28+0100
	Sergio Mancuso


		2019-06-07T09:53:31+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




